Alfaiates, § 124... Et si dominus eius dixerit : « male mihi seruiebas » det illi unum christianum qui iuret hoc : Et det illi quod iam seruitum habebat. Et si uoluerit intrare, det illi suo soldar. Usagre, § 138 : ... e dele lo que ouiere merescido. Et si non quisiere iurar, dele todo el soldar.

<sup>280</sup> Cuenca, 36,2, *De mercede seruicium mercennariorum et quid habeant habere si ante tempus taxatum dimiserint* : a) Seruiens mercennarius si cum aliquo paccionem mo-

los tiempos, cuando regula la parte de sueldo que se debe pagar a los operarios, según la época del año en que sirven y, dentro de ella, según el momento en que abandonan al señor. Si es el plazo marzo-San Juan sólo tendrá derecho a la mitad de la merced; si es el San Juan-San Miguel, y ha pasado el mes de agosto (el de mayor trabajo) percibirá dos terceras partes, y si no ha pasado, la mitad; si es el de San Juan-marzo (*tempore niuium*), sólo la tercera parte. El Fuero de Plasencia <sup>281</sup> ha simplificado el régimen, en el derecho a percibir la mitad de lo devengado, generalizándolo al ama y a la manceba.

En las fórmulas castellanas, tardías con relación a esos fueros, se persigue sobre todo el cumplimiento del contrato: en una, si el mancebo abandona al señor, «le tornará a servir todo el tiempo, bien como de cabo»; en otra, si está fuera de la casa por tres días sin licencia <sup>282</sup>.

El abandono sin causa tiene en el Derecho aragonés una evolución que la serie de sus textos permite observar <sup>283</sup>. En la fase más antigua,

randi fecerit, ab introitu marcii usque ad festum sancti iohannis et ante placitum dominum suum reliquerit, habeat medietatem mercedis quam deseruerit. Qui a festo sancti iohannis usque ad festum sancti michaelis dominum suum reliquerit, mense augusti transacto habeat duas partes mercedis quam deseruerit. Si citra mensem augusti eum relinquerit, habeat medietatem mercedis, quam deseruerit. A festo sancti micahelis usque ad introitum marcii, si dominum suum reliquerit, habeat terciam partem mercedis quam deseruerit. b) Si dominus ante diem placiti mancipium suum deiecerit, det ei totum, quod deseruerit. pág. 732. Idem Cod. val.: *Del seruiante asoldado que fiziere pleito de morar con alguno*: Heznatoraf: *De los collaços soldados*: paramiento de morar. Zorita, § 749. *Del siruiante que pusiere pleito con alguno*. El siruiante o el collaco... la mecatad de la soldada... la mecatad del galardón. Teruel, § 465. *De pactis inter dominos et seruos*: a) paccionem morandi... a festo sancti michaelis in antea... habeat terciam partem... et non magis, computando interse ut conuenencia fuit facta... habeat medietate... suo iure... habeat duas partes... terciam uero perdat. b) del illi omnem mercedem quam seruiert et receda.

<sup>281</sup> Plasencia, § 410. Todo mancebo que con alguno pleyto fiziere de morar sirua assu sennor por todo el tiempo assi como el pleito fizieren. Et si por auentura el mancebo ante que cumpla assu sennor lexare aya la mecatad dela soldada. Et si el sennor ael sacare, del quanta soldada ouiere merecida.

<sup>282</sup> Textos citados en n. 68. Si bien es muy tardío puede tener todavía interés, un documento de 1572 que se refiere la autorización judicial a un oficial para prender a un sirviente-aprendiz fugitivo. Cfr. en GARCÍA VILLADA, *Paleografía española*, 1923, pág. 362.

<sup>283</sup> Recopilación 1ª § 5. De basallo qui entrat cum domino et exit de seruitio ante terminum, habet dare hominem ualentem qui seruiat domino suo quod ipse habet fallidum; et si hoc non uult facere, emendet uassallus suo domino, tantum quantum accepit duplatum, seu in duplum, denarios siue uestes, calciamenta, conductum, ciueram et alia usque ad aquam, et salem, et ligna, et ignem. Set si dominus expe-

el operario está obligado a dar un sustituto o bien a devolver duplicado todo lo que hubiera recibido del señor como salario ó alimentos. La Recopilación segunda, el Fuero de Jaca y el Código de Huesca suponen ya la existencia del fiador, que proporciona el sustituto o fuerza al operario a seguir sirviendo; la devolución de lo percibido « hasta la sal » es lógico que se deba cumplir sólo en el caso de que el fiador no consiga sujetar al sirviente, pues con ese carácter alternativo se daba en la Recopilación. También en el Derecho navarro el abandono lleva consigo esa devolución. Su Fuero general recoge el mismo precepto aragonés, y en tal sentido creo que debe interpretarse el « pierda el conducho » del Fuero de Viguera, que también consigna el recurso al fiador para que propor-

Illit famulum a domo sua et habet inde teste uassuallus, aut uerberat illum et manet cum eo ad soldatam, perdat dominus ille quod illi dederat et illud seruicium, et postea habet facere directum propter illas percusiones. Recopilación 2ª, § 34 : Accidit sepe et multociens quod supponit homo se seruicio alterius hominis sub certa mercede usque ad terminum inter eos constitutum. Procedente uero tempore, non dum tamen termino seruicii consumate, idem como uult recedere a seruicio quod domino suo facere tenetur, non tamen per aliquod tortum quod dominus suus sibi fecerit set propria ductus uoluntate, super quod dicit fuerum; quod post manifestum est quod non de racione set sua propria uoluntate uult dimitere seruicium quod domino suo debet facere, si posuit fidanzam pro complendo seruicio, ipsa fidancia faciat eum seruire in pace usque ad suum terminum aut donet domino illi alium seruientem bonum qui seruiat ei sicut ille seruire debebat. Tamen sciendum est, ut si seruiens illi uoluerit in pace seruire domino suo usque complendum, et domine noluerit illis habuerit in suo seruicio, per fuerum et per iustum iudicium tenetur ei dare ex integro suam soldatam, quam ei conuenit, per totum annum; et seruiens contra uoluntatem domini sui dimiserit seruicium ante temporis quod domino suo facere debet, per fuerum et per iudicium debet reddere domino cui seruiebat quantum comedit de cibis domine illius usque ad sal quamdiu fuit in eius seruicio; preterea si antedictus seruiens uoluerit uxorem accipere propter quod recedere uult de seruitio domini sui, et dominus eius noluerit eum dimittere, uelit nolit dominus, in die nuptiarum seruienti antedictus dimitet illum seruicium et acceptet uxorem, de cetero ad ipsum seruicium non reuersurus primi seruicii racione. Código de Huesca, texto latino; *De satisfando*... Salvo salario ad opus suum quod domino ei dare debebat in die nuptiarum. Et ex tunc si uoluerit potest recedere a seruicio memorato, etiam domino renitente, dato vel refuso hinc inde temporis pro rata vel mercede vel salario constituto; Versión romance, Tilander, 184; ... et si por auentura mas ent ouiere preso de la soldada el seruient que non aura merescida, al sennor deue la tornar. Jaca, § 68. Fuero general de Navarra, I, 5, 12. *En quaoles casos seruientes por prescio sabido se pueden partir de los seynores, et en quaoles no, et como deuen ser costreyñidos los fiadores, et en que manera deve dar el seynor la soldada*... et el seynor devele dar toda la soldada complidament, contando los dias que ha seruido segunt el tiempo que auenieron.